
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 31/10/2023 à 31/10/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 193/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2711 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 683.663,00
(SEISCENTOS E OITENTA E TRÊS MIL E SEISCENTOS
E SESSENTA E TRÊS REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2167 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS E MÓVEIS
519.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.636
519.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 519.000,00

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

144.963,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.543
144.963,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 144.963,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2005 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

19.700,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.669
19.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.700,00

Total Geral: 683.663,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
144.963,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR1.543
519.000,00Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde1.636
19.700,00Outros Recursos Vinculados à Assistência Social1.669

Total Geral: 683.663,00

31/10/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 31 de outubro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5CGC-V18J-7RWP-FR4L-D9CF Página 1 de 10

Edição 3.840 | Ano 15
31 de outubro de 2023

Página 20

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: BVCREKAA-JFWOEYOP-HTWIOHML-AC5QGJ6E
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 31/10/2023 à 31/10/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 194/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.508.470,89 (DOIS MILHÕES E QUINHENTOS E OITO
MIL E QUATROCENTOS E SETENTA REAIS E OITENTA
E NOVE CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030202 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
4.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

120.000,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 1.500
102.770,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500
222.770,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 222.770,00

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA

DE SAÚDE DA FAMÍLIA
172.607,03Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

118,59Auxílio-transporte33904900 - 1.600
172.725,62Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.336,99Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 1.600
2.855,58Auxílio-transporte33904900 - 1.600
4.192,57Soma da Ação:

2027 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
4.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
4.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 181.418,19

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

150.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540
332,00Auxílio-transporte33904900 - 1.540

150.332,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.332,00

030808 PROCURADORIA JURÍDICA
2275 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

2.519,40Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
2.110,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500
4.629,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.629,40

030909 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2276 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

2.000,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 1.500
5.800,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500
7.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.800,00

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

150.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.753
150.000,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
480.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.753
366.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753
846.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 996.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5CGC-V18J-7RWP-FR4L-D9CF Página 2 de 10

Edição 3.840 | Ano 15
31 de outubro de 2023

Página 21

Certificação Digital: BVCREKAA-JFWOEYOP-HTWIOHML-AC5QGJ6E
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 31/10/2023 à 31/10/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 194/2023
031111 GABINETE DO PREFEITO

2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
4.700,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500
4.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.700,00

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0004 SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

94.179,78Juros Sobre a Dívida Por Contrato32902100 - 1.500
500.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500
594.179,78Soma da Ação:

2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
5.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 599.179,78

031717 SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

56.973,62Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752
56.973,62Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR
6.998,70Material de Consumo33903000 - 1.752
6.998,70Soma da Ação:

2191 MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO DAS VIAS E ORDENAMENTO DO TRÂNSITO
94.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753
94.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 157.972,32

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2187 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
100.000,00Soma da Ação:

2228 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO
76.669,20Material de Consumo33903000 - 1.500
76.669,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 176.669,20

032424 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

1.300,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500
1.700,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

Total Geral: 2.508.470,89

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

101.661,12Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
101.661,12Soma da Ação:

Soma da Unidade: 101.661,12

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

4.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
4.500,00Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

101.727,49Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600
13.028,13Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

114.755,62Soma da Ação:
2027 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

9.900,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 1.600
10.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.600

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5CGC-V18J-7RWP-FR4L-D9CF Página 3 de 10

Edição 3.840 | Ano 15
31 de outubro de 2023

Página 22

Certificação Digital: BVCREKAA-JFWOEYOP-HTWIOHML-AC5QGJ6E
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 31/10/2023 à 31/10/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 194/2023
19.900,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE
2.322,97Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600
3.837,52Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600
9.078,42Obrigações Patronais31901300 - 1.600
9.961,20Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.600

11.162,46Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 1.600
36.362,57Soma da Ação:

2058 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO E ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
5.900,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.600
5.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 181.418,19

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

150.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540
332,00Auxílio-transporte33904900 - 1.540

150.332,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.332,00

030808 PROCURADORIA JURÍDICA
2275 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

2.519,40Contratação Por Tempo Determinado33900400 - 1.500
2.519,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.519,40

030909 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2276 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

37.738,37Obrigações Patronais31901300 - 1.500
37.738,37Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.738,37

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
0099 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

9.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.753
9.000,00Soma da Ação:

1015 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

46.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.753
46.000,00Soma da Ação:

1021 AQUISIÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA
29.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.753
29.000,00Soma da Ação:

1048 AMPLIAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA
9.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.753

49.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.753
58.000,00Soma da Ação:

1071 PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS
59.000,00Material de Consumo33903000 - 1.753
99.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753
58.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.753

216.000,00Soma da Ação:
1097 ESGOTAMENTO SANITÁRIO - PAC I

359.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.753
359.000,00Soma da Ação:

1098 ESGOTAMENTO SANITÁRIO - PAC II
19.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753
9.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.753

28.000,00Soma da Ação:
1203 ESGOTAMENTO SANITÁRIO - AVANÇAR CIDADES

224.000,00Material de Consumo33903000 - 1.753
9.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.753

233.000,00Soma da Ação:
2263 EXECUTAR REFORMAS NA INFRAESTRUTURA OPERACIONAL

9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753
9.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.753

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5CGC-V18J-7RWP-FR4L-D9CF Página 4 de 10

Edição 3.840 | Ano 15
31 de outubro de 2023

Página 23

Certificação Digital: BVCREKAA-JFWOEYOP-HTWIOHML-AC5QGJ6E
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 31/10/2023 à 31/10/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 194/2023
18.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 996.000,00

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0001 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E

REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR)
106.160,54Sentenças Judiciais33909100 - 1.500
106.160,54Soma da Ação:

Soma da Unidade: 106.160,54

031414 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

12.999,75Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500
12.999,75Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.999,75

031515 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E MEIO AMBIENTE
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

60.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
25.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500
85.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 85.000,00

031717 SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO
1015 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
40.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
42.600,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.752
82.600,00Soma da Ação:

2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
238.743,40Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
110.984,40Obrigações Patronais31901300 - 1.500

0,21Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500
33.413,99Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500
29.594,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500
47.264,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

460.000,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

573,71Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.752
5.142,00Outros Serv Terceiros - Pessoa Jurídica33913900 - 1.752
5.715,71Soma da Ação:

2013 SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA INTELIGENTE
615,00Material de Consumo33903000 - 1.752

6.000,00Material de Consumo33903000 - 1.753
30,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

6.645,00Soma da Ação:
2191 MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO DAS VIAS E ORDENAMENTO DO TRÂNSITO

9.231,62Material de Consumo33903000 - 1.752
779,99Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

10.011,61Soma da Ação:
2222 CAMPANHA EDUCATIVA PARA A PREVENÇÃO DE ACIDENTES DE TRÂNSITO E ATOS

INFRACIONAIS
8.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.753
8.000,00Soma da Ação:

2229 MANUTENÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRANSBORDO
25.000,00Material de Consumo33903000 - 1.753
25.000,00Soma da Ação:

2262 MOTO TAXI LEGAL
40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753
40.000,00Soma da Ação:

2283 GESTÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE COLETIVO
5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.752

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 657.972,32

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2187 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5CGC-V18J-7RWP-FR4L-D9CF Página 5 de 10

Edição 3.840 | Ano 15
31 de outubro de 2023

Página 24

Certificação Digital: BVCREKAA-JFWOEYOP-HTWIOHML-AC5QGJ6E
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 31/10/2023 à 31/10/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 194/2023
100.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
100.000,00Soma da Ação:

2278 AGRICULTURA PRODUTIVA E SUSTENTÁVEL
40.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
36.669,20Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
76.669,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 176.669,20

Total Geral: 2.508.470,89

31/10/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 31 de outubro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5CGC-V18J-7RWP-FR4L-D9CF Página 6 de 10

Edição 3.840 | Ano 15
31 de outubro de 2023

Página 25

Certificação Digital: BVCREKAA-JFWOEYOP-HTWIOHML-AC5QGJ6E
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 31/10/2023 à 31/10/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 195/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2626 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 383.546,10
(TREZENTOS E OITENTA E TRÊS MIL E QUINHENTOS
E QUARENTA E SEIS REAIS E DEZ CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

113.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
113.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 113.000,00

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA

DE SAÚDE DA FAMÍLIA
94.967,45Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600
13.998,00Auxílio-transporte33904900 - 1.600

108.965,45Soma da Ação:

Soma da Unidade: 108.965,45

030808 PROCURADORIA JURÍDICA
2275 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

1.200,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
1.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.200,00

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

55.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.753
55.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.000,00

031414 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

27.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
27.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.000,00

031717 SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

8.380,65Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752
8.380,65Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.380,65

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2228 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO

70.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

Total Geral: 383.546,10

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
113.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
113.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 113.000,00

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA

DE SAÚDE DA FAMÍLIA
45.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600
49.967,45Obrigações Patronais31901300 - 1.600

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5CGC-V18J-7RWP-FR4L-D9CF Página 7 de 10

Edição 3.840 | Ano 15
31 de outubro de 2023

Página 26

Certificação Digital: BVCREKAA-JFWOEYOP-HTWIOHML-AC5QGJ6E
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 31/10/2023 à 31/10/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 195/2023
13.998,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 1.600

108.965,45Soma da Ação:

Soma da Unidade: 108.965,45

030808 PROCURADORIA JURÍDICA
2275 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

1.200,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
1.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.200,00

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

1.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.753
45.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.753
9.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.753

55.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.000,00

031414 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

27.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500
27.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.000,00

031717 SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.752
2.920,65Serviços de Consultoria33903500 - 1.752
3.460,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.752
8.380,65Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.380,65

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2228 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO

70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

Total Geral: 383.546,10

31/10/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 31 de outubro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5CGC-V18J-7RWP-FR4L-D9CF Página 8 de 10

Edição 3.840 | Ano 15
31 de outubro de 2023

Página 27

Certificação Digital: BVCREKAA-JFWOEYOP-HTWIOHML-AC5QGJ6E
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 31/10/2023 à 31/10/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 196/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 612.139,54
(SEISCENTOS E DOZE MIL E CENTO E TRINTA E
NOVE REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
24.659,91Auxílio-alimentação33904600 - 1.500
24.659,91Soma da Ação:

2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
14.160,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
56.969,69Auxílio-alimentação33904600 - 1.500
71.129,69Soma da Ação:

2015 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE
221.261,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
16.374,31Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

237.635,31Soma da Ação:
2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA

198.102,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
13.678,79Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

211.780,79Soma da Ação:
2019 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

63.396,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
3.537,84Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

66.933,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 612.139,54

Total Geral: 612.139,54

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

135.339,54Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
135.339,54Soma da Ação:

Soma da Unidade: 135.339,54

030808 PROCURADORIA JURÍDICA
2275 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

170.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
11.800,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

181.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 181.800,00

031111 GABINETE DO PREFEITO
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

80.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
45.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

125.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 125.000,00

031818 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

150.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
20.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

170.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 170.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5CGC-V18J-7RWP-FR4L-D9CF Página 9 de 10

Edição 3.840 | Ano 15
31 de outubro de 2023

Página 28

Certificação Digital: BVCREKAA-JFWOEYOP-HTWIOHML-AC5QGJ6E
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 31/10/2023 à 31/10/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 196/2023
Total Geral: 612.139,54

31/10/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 31 de outubro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5CGC-V18J-7RWP-FR4L-D9CF Página 10 de 10

Edição 3.840 | Ano 15
31 de outubro de 2023

Página 29

Certificação Digital: BVCREKAA-JFWOEYOP-HTWIOHML-AC5QGJ6E
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas




